福州职业技术学院（教务处）

榕职院教务〔2021〕51 号
福州职业技术学院

关于开展2022年新专业申报工作的通知

各系（院）：

我校对标数字福建产业布局新模式（以新一代信息技术产业为基础，汽车、物流、高端装备制造等传统产业全面“数字化”转型升级），以信息化、智能化为引领，遵循“契合产业设专业、产教融合建专业、凝练特色强专业”的办学思路，构建了以软件技术专业群为核心，交通技术、现代商贸、机电技术等六大专业群联动发展的专业群战略布局。拟通过“一核心六联动”优化升级，动态调整，适度超前，持续优化专业群结构，对接福建省产业，共同服务数字福建岗位人才需求。

根据以往福建省教育厅高等职业教育专科专业申报工作的要求和《福州职业技术学院专业设置与调整实施细则（试行）》（榕职院教〔2016〕20号），现将申报2022新专业工作具体要求通知如下：

1. 各二级学院根据学校“对接产业转型升级，打造数字化专业集群”的战略实施精准化调研论证,申报新技术智能化的新专业并完成专业群建设指导委员会论证。

2. 9月27日前将专业申请表（附件2）、专业人才需求分析和预测调研报告、专业设置的必要性和可行性分析报告、专业人才培养方案等电子版相关材料报送至教务处李芃秋老师，邮箱：287254463@qq.com。无申报新专业应提交未申报原因的说明，通过党政联席会议议定后报备教务处。

3.学校将召开专业申报评审会议，研究确定本年度新增专业。

附件（参照往年文件）
1. 福建省教育厅办公室关于做好2021年高等职业教育（专
科）专业申报工作的通知（闽教办职成〔2020〕18号）（含2021年区域“正面面清单”专业）
[image: image1.emf]2.闽教办职成〔20 20〕18号  福建省教育厅办公室关于做好2021年高等职业教育（专科）专业申报工作的通知（套红）.doc

2.普通高等学校设置高等职业教育（专科）专业申请表(非国控）
[image: image2.emf]专业申报表.docx

3.福州职业技术学院专业设置与调整实施细则（试行）
[image: image3.emf]榕职院教[2016]20 号 福州职业技术学院专业设置与动态调整管理办法.pdf

4新申报专业汇总表
[image: image4.emf]专业申报汇总表附 件5.xlsx

教务处

2021年9月7日

普通高等学校设置高等职业教育

（专科）专业申请表

学校名称（盖章）：

学校主管部门：

专业名称：

专业代码：

修业年限：

年拟招生人数：

申请时间：

专业负责人：

联系电话：

福建省教育厅 制

- 8 -

学校基本情况表

		学校名称

		学校地址

		邮政编码

		学校网址

		学校标识码

		办学性质

		公办□  民办□  其他□

		在校高职（专科）学生总数

		专任教师

总数（人）

		已有专业大类

		学校简介

和历史沿革

（300字以内）

申请增设专业的理由和基础

		（应包括申请增设专业的主要理由、学校专业发展规划及人才需求预测情况等方面的内容，如需要可加页）

专业主要带头人简介

		姓名

		性别

		专业

技术职务

		第一

学历

		出生

年月

		行政职务

		最后

学历

		第一学历和最后学历

毕业时间、学校、专业

		主要从事工作与

研究方向

		行业企业兼职

		工作简历

		最具代表性的教学科研成果

		序号

		成果名称

		等级及签发单位、时间

		本人署名位次

		1

		2

		3

		4

		5

		目前承担的主要教学工作

（5项以内）

		序号

		课程名称

		授课对象

		人数

		学时

		课程性质

		授课时间

		1

		2

		3

		4

		5

注：填写一至三人，只填本专业主要带头人，每人一表。

教师基本情况表

		序号

		姓名

		性别

		年龄

		专业技术职务

		最后学历毕业学校、专业、学位

		现从事

专业

		拟任

课程

		是否

“双师型”

		专职

/兼职

		1

		2

		3

		4

		5

		6

		7

		8

		9

		10

其他办学条件情况表

		专业办学经费及来源

		专业仪器

设备总价值

（万元）

		专业图书资料、数字化教学资源情况

		主要专业仪器设备装备情况

		序号

		设备名称

		型号/规格

		数量

		购入时间

		专业实习实训基地情况

		序号

		实训基地名称

		合作单位

		校内

/外

		实训项目

申请增设专业人才培养方案

		（包括培养目标、基本要求、修业年限、就业面向、主要职业能力、核心课程与实习实训、教学计划等内容，如需要可加页）

相关主管部门意见

		校学术

委员会

意见

（主任签字）

       年  月  日

		学校

意见

（盖章）

      年  月  日

		设区市

教育局

意见

     （盖章）

      年  月  日

		省教育厅意见

（盖章）

    年  月  日

_1692510719.pdf

新设专业

		附件5

		2022年新设专业申报情况汇总表

		院校名称（公章）：              填报人： 李芃秋                手机号码：13950316814

		序号		专业代码		专业名称		专业方向		专业性质（国控/非国控）

专业撤销

		附件6

		2020年高等职业教育（专科）现设专业撤销情况汇总表

		院校名称（公章）：              填报人： 李芃秋               手机号码：13950316814

		序号		专业代码		专业名称		专业性质
（国控/非国控）		批准年份		停招年份

		1		630205		金融保险		非国控		2002		2018

		2		670205		商务日语		非国控		2002		2017

		3		580404		纺织机电技术		非国控		2015		2017

		4		630602		商务管理		非国控		2009		2014

		5		670301		文秘		非国控		2002		2014

		6		540701		房地产经营与管理		非国控		2003		2013

		备注：1.“批准年份”为经教育部备案或审批同意设置该专业的年份；2.“停招年份”为该专业停止招生的年份，如往年已停招，请填写具体年份；如将于2020年停招，请填写2020年。

_1692446925.doc

		福建省教育厅办公室文件

		闽教办职成〔2020〕18号

福建省教育厅办公室关于做好2021年高等职业教育（专科）专业申报工作的通知

各设区市教育局，各高职院校，有关本科高校：

根据教育部职成司《关于做好2021年高等职业教育（专科）拟招生专业设置管理工作的通知》（教职成司函〔2020〕38号）和《福建省教育厅关于印发<福建省高等职业教育（专科）专业设置管理实施细则（试行）>的通知》（闽教职成〔2016〕69号）要求，现将2021年我省高等职业教育（专科）专业申报有关事项通知如下：

一、总体要求

建立和完善省级统筹、学校自律、社会评价相结合的专业动态调整机制。各高职院校要紧紧围绕国家和省委、省政府战略部署，根据办学定位和“一校一策”目标管理要求，建立盘活专业存量、有进有出的专业增减机制，重点从“控制总量、盘活存量、用好增量”方面统筹考虑2021年专业申报工作。

（一）实行专业总量控制。控制总量，稳定专业设置规模。各高职院校须在往年已经教育部备案或审批同意设置的本校专业总量内，按照“有进有出、等量置换”办法，开展2021年新设专业申报和现有专业撤销工作。各高职院校2021年拟新设专业原则上不超过5个。

（二）不断优化专业结构。盘活存量，释放新设专业增量。各高职院校要紧密对接产业需求，改造提升传统产业相关专业，停办人才培养饱和、就业率低的专业，及时撤销连续3年不招生的专业，为新设专业提供增量空间，提高专业结构与产业结构、社会需求的契合度。

（三）科学精准新设专业。用好增量，提升专业设置的针对性。各高职院校要密切关注各行业“十四五”期间发展趋势，新设专业增量要用于社会需求强、开设率低、就业前景好的专业申报，尤其是新产业、新业态、新模式发展需要的专业。根据各设区市教育局会同相关行业主管部门研究制定的区域“正面清单”专业（见附件1），重点新设区域主导产业、特色产业发展需要的专业。适应新一轮科技革命和产业变革需求，加快新设人工智能、工业机器人、新能源汽车、物联网、大数据、云计算、5G等智能制造、数字经济领域的新兴专业。服务乡村振兴战略、社会民生改善的需要，积极新设农林、家政、养老、托幼等人才供给不足的专业。

二、国控专业申报

（一）各高职院校设置国控专业要按照相关行业政策和准入要求，结合区域经济社会高质量发展实际，深入进行专业设置必要性和可行性论证。其中，教育类要认真落实《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》（中发〔2018〕4号）、《中共中央 国务院关于学前教育深化改革规范发展的若干意见》（中发〔2018〕39号）和《中共福建省委 福建省人民政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》（闽委发〔2018〕13号）、《中共福建省委教育工作领导小组关于印发<福建省学前教育深化改革规范发展的实施方案>的通知 》（闽委教育〔2019〕1号）。医学类要认真落实《国务院办公厅关于深化医教协同进一步推进医学教育改革与发展的意见》（国办发〔2017〕63号）、《国务院办公厅关于加快医学教育创新发展的指导意见》（国办发〔2020〕34号）和《福建省人民政府办公厅关于深化医教协同进一步推进医学教育改革与发展的实施意见》（闽政办〔2017〕154 号）。

（二）拟新设专业申报以2015版《普通高等学校高等职业教育（专科）专业目录》及2016年以来历年增补专业为依据（详见教育部门户网站职业教育与成人教育司页面：http://www.moe.gov.cn/s78/A07/zcs_ztzl/2017_zt06/）。各高职院校要根据有关规定，征得省级相关行业主管部门意见后，制定符合专业培养目标的完整的人才培养方案和相关教学文件，并提供必要的佐证材料，填报《普通高等学校设置国家控制的高等职业教育（专科）专业申请表》（见附件2，专业代码暂不填写，单独成册，一式四份；其他确与申报相关的支撑材料，须编有目录，并以“目录”为封面，单独一册，一式两份，省级相关行业主管部门意见、支撑材料，双面打印）及《××学院2021年高等职业教育（专科）新设国控专业情况汇总表》（见附件3，专业代码暂不填写，一式两份）。连续三年未招生的国控专业点须按新设国控专业程序重新申请。同一专业不同学制的，中、高职合作办学的专业，均需分别申报，申报材料均应按对应学制填写。

（三）待新版职业教育专业目录发布后，已经教育部同意设置的国控专业点，调整完善相关材料后并直接通过教育部网上服务大厅（网址：zwfw.moe.gov.cn）统一身份认证平台完成注册后，进入行政许可事项“高等学校设置国家控制的高职（专科）专业审批”栏目填报相关信息并备案。

（四）国控专业申报材料请于2020年12月3日前，报送我厅职成处，同时将《××学院2021年高等职业教育（专科）新设国控专业情况汇总表》（附件3）电子版发送到指定邮箱。

二、非国控专业申报

（一）各高职院校拟新设非国控专业，请于2020年12月3日前，将申报公函、《普通高等学校设置高等职业教育（专科）专业申请表》（见附件4，专业代码暂不填写，一式两份），加盖公章后报送至我厅职成处，其中设区市属高职院校还需征得设区市教育局同意（加盖公章）。同一专业不同学制的，中、高职合作办学的专业，均需分别申报，申报材料均应按对应学制填写。

（二）非国控专业备案，请于新版专业目录发布后10个工作日内登录全国职业院校专业设置管理与公共信息服务平台（网址：zyyxzy.moe.edu.cn）完成填报、提交工作，并生成、导出“2021年高等职业学校（专科）拟招生专业情况表”，一式三份，加盖公章后报送至省教育厅职成处。

（三）申报完成后，请填写《2021年高等职业教育（专科）新设专业申报情况汇总表》（见附件5，专业代码暂不填写，一式两份）、《2021年高等职业教育（专科）现设专业撤销情况汇总表》（见附件6，专业代码暂不填写，一式两份），加盖公章后报送至我厅职成处。

联系人：钟文强，电话：0591-87091226，电子邮箱：jytzcc@fjsjyt.cn。

平台技术支持：李征宇，电话：010-57519078。

邮寄地址：福州市鼓屏路162号706室（职成处），邮编：350003。

附件：1.2021年区域“正面面清单”专业

2.普通高等学校设置国家控制的高等职业教育（专科）专业申请表

3.××学院2021年高等职业教育（专科）新设国控专业情况汇总表

4.普通高等学校设置国家控制的高等职业教育（专科）专业申请表

      5.2021年高等职业教育（专科）新设专业申报情况汇总表

      6.2021年高等职业教育（专科）现设专业撤销情况汇总表

                    福建省教育厅办公室

                     2020年12月1日

(依申请公开)

附件1

2021年区域“正面清单”专业（高职）

		区域

		序号

		专业代码

		专业名称

		福州

		1

		610213

		云计算技术与应用

		2

		610217

		人工智能技术服务

		3

		660209

		影视动画

		4

		540404

		建筑智能化工程技术

		5

		610118

		光电显示技术

		6

		610107

		汽车智能技术

		7

		530430

		钢铁冶金设备应用技术

		8

		600305

		港口机械与自动控制

		9

		620403

		医学影像技术

		10

		620401

		医学检验技术

		厦门

		1

		610205

		软件技术

		2

		670102K

		学前教育

		3

		610207

		动漫制作技术

		4

		610213

		云计算技术与应用

		5

		560101

		机械设计与制造

		6

		600209

		汽车运用与维修技术

		7

		610215

		大数据技术与应用

		8

		560113

		模具设计与制造

		9

		610101

		电子信息工程技术

		10

		660208

		影视多媒体技术

		漳州

		1

		590101

		食品加工技术

		2

		590107

		食品营养与检测

		3

		570201

		应用化工技术

		4

		610205

		软件技术

		5

		630801

		电子商务

		6

		560301

		机电一体化技术

		7

		610102

		应用电子技术

		8

		560101

		机械设计与制造

		9

		560707

		新能源汽车技术

		10

		640101

		旅游管理

		泉州

		1

		580101

		高分子材料加工技术

		2

		560309

		工业机器人技术

		3

		610120

		集成电路技术应用

		4

		690302

		家政服务与管理

		5

		590107

		食品营养与检测

		6

		650104

		数字媒体艺术设计

		7

		650115

		陶瓷设计与工艺

		8

		610119

		物联网应用技术

		9

		580109

		鞋类设计与工艺

		10

		600301

		航海技术

		三明

		1

		620501

		康复治疗技术

		2

		690301

		老年服务与管理

		3

		620201

		护理

		4

		670409

		体育保健与康复

		5

		640105

		酒店管理

		6

		630801

		电子商务

		7

		550201

		水利工程

		8

		530102

		供用电技术

		9

		560302

		电气自动化技术

		10

		560707

		新能源汽车技术

		莆田

		1

		570201

		应用化工技术

		2

		 670102K

		学前教育

		3

		560302

		电气自动化技术

		4

		 630801

		电子商务

		5

		620201

		护理

		6

		560301

		机电一体化技术

		7

		540301

		建筑工程技术

		8

		520105

		宝玉石鉴定与加工专业

		9

		610215

		大数据技术与应用

		10

		610119

		物联网应用技术

		南平

		1

		510202

		园林技术

		2

		510201

		林业技术

		3

		640101

		旅游管理

		4

		590107

		食品营养与检测

		5

		560301

		机电一体化技术

		6

		560103

		数控技术

		7

		630704

		茶艺与茶叶营销

		8

		560610

		无人机应用技术

		9

		660202

		播音与主持

		龙岩

		1

		540301

		建筑工程技术

		2

		560102

		机械制造与自动化

		3

		610119

		物联网应用技术

		4

		540104

		建筑室内设计

		5

		640101

		旅游管理

		6

		630801

		电子商务

		7

		620201

		护理

		8

		670101K

		早期教育

		9

		520804

		环境工程技术

		10

		610201

		计算机应用技术

		宁德

		1

		530502

		有色冶金设备应用技术

		2

		560102

		机械制造与自动化

		3

		560707

		新能源汽车技术

		4

		560301

		机电一体化技术

		5

		610217

		人工智能技术服务

		6

		630802

		移动商务

		7

		630801

		电子商务

注：专业及专业代码待新版职业教育专业目录发布后相应调整。

附件2

普通高等学校设置国家控制的

高等职业教育（专科）专业申请表

学校名称（盖章）：

学校主管部门：

专业名称：

专业代码：

修业年限：

年拟招生人数：

申请时间：

专业负责人：

联系电话：

中华人民共和国教育部制

学校基本情况表

		学校名称

		学校地址

		邮政编码

		学校网址

		学校标识码

		办学性质

		公办□   民办□  其他□

		在校高职（专科）学生总数

		专任教师

总数（人）

		已有专业大类

		学校简介和历史

沿革

（300字以内）

申请增设专业的理由和基础

		（应包括申请增设专业的主要理由、学校专业发展规划及人才需求预测情况等方面的内容，如需要可加页）

专业主要带头人简介

		姓名

		性别

		专业技术职务

		第一学历

		出生年月

		行政职务

		最后学历

		第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业

		主要从事工作与

研究方向

		行业企业兼职

		工作简历

		最具代表性的教学科研成果

		序号

		成果名称

		等级及签发单位、时间

		本人署名位次

		1

		2

		3

		4

		5

		目前承担的主要教学工作

（5项以内）

		序号

		课程名称

		授课对象

		人数

		学时

		课程性质

		授课时间

		1

		2

		3

		4

		5

注：填写一至三人，只填本专业主要带头人，每人一表。

教师基本情况表

		序号

		姓名

		性别

		年龄

		专业技术职务

		最后学历毕业学校、专业、学位

		现从事

专业

		拟任

课程

		是否

“双师型”

		专职

/兼职

		1

		2

		3

		4

		5

		6

		7

		8

		9

		10

其他办学条件情况表

		专业办学经费及来源

		专业仪器设备总价值（万元）

		专业图书资料、数字化教学资源情况

		主要专业仪器设备装备情况

		序号

		设备名称

		型号/规格

		数量

		购入时间

		专业实习实训基地情况

		序号

		实训基地名称

		合作单位

		校内/外

		实训项目

申请增设专业人才培养方案

		（包括培养目标、基本要求、修业年限、就业面向、主要职业能力、核心课程与实习实训、教学计划等内容，如需要可加页）

相关主管部门意见

		校学术

委员会

意见

		（主任签字）

 年  月  日

		学校

意见

		（盖章）

 年  月  日

		省级

行业

主管

部门

意见

		（盖章）

 年 月 日

		省级

教育

行政

部门

意见

		（盖章）

 年  月  日

注：省级行业主管部门意见可以函件形式附上，教育类专业须附省级教育行政部门负责教师工作处室意见。

		附件3

		             学院 2021年高等职业教育（专科）新设国控专业情况汇总表

		设区市教育局（公章）：                                                                填表日期：   年    月    日

		序号

		学校标识码

		学校名称

		专业代码

		专业名称

		学制

		拟招生人数

		省级教育行政部门意见

		行业主管意见

		联系人：              联系电话：

附件4

普通高等学校设置高等职业教育

（专科）专业申请表

学校名称（盖章）：

学校主管部门：

专业名称：

专业代码：

修业年限：

年拟招生人数：

申请时间：

专业负责人：

联系电话：

福建省教育厅 制

学校基本情况表

		学校名称

		学校地址

		邮政编码

		学校网址

		学校标识码

		办学性质

		公办□  民办□  其他□

		在校高职（专科）学生总数

		专任教师

总数（人）

		已有专业大类

		学校简介

和历史沿革

（300字以内）

申请增设专业的理由和基础

		（应包括申请增设专业的主要理由、学校专业发展规划及人才需求预测情况等方面的内容，如需要可加页）

专业主要带头人简介

		姓名

		性别

		专业

技术职务

		第一

学历

		出生

年月

		行政职务

		最后

学历

		第一学历和最后学历

毕业时间、学校、专业

		主要从事工作与

研究方向

		行业企业兼职

		工作简历

		最具代表性的教学科研成果

		序号

		成果名称

		等级及签发单位、时间

		本人署名位次

		1

		2

		3

		4

		5

		目前承担的主要教学工作

（5项以内）

		序号

		课程名称

		授课对象

		人数

		学时

		课程性质

		授课时间

		1

		2

		3

		4

		5

注：填写一至三人，只填本专业主要带头人，每人一表。

教师基本情况表

		序号

		姓名

		性别

		年龄

		专业技术职务

		最后学历毕业学校、专业、学位

		现从事

专业

		拟任

课程

		是否

“双师型”

		专职

/兼职

		1

		2

		3

		4

		5

		6

		7

		8

		9

		10

其他办学条件情况表

		专业办学经费及来源

		专业仪器

设备总价值

（万元）

		专业图书资料、数字化教学资源情况

		主要专业仪器设备装备情况

		序号

		设备名称

		型号/规格

		数量

		购入时间

		专业实习实训基地情况

		序号

		实训基地名称

		合作单位

		校内

/外

		实训项目

申请增设专业人才培养方案

		（包括培养目标、基本要求、修业年限、就业面向、主要职业能力、核心课程与实习实训、教学计划等内容，如需要可加页）

相关主管部门意见

		校学术

委员会

意见

		（主任签字）

       年  月  日

		学校

意见

		（盖章）

      年  月  日

		设区市

教育局

意见

		     （盖章）

      年  月  日

		省教育厅意见

		（盖章）

    年  月  日

附件5

2021年高等职业教育（专科）新设专业

申报情况汇总表

院校名称（公章）：  福州职业技术学院  填报人： 李芃秋   手机号码：13950316814

		序号

		专业代码

		专业名称

		专业方向

		专业性质（国控/非国控）

		1

		酒店管理

		智慧酒店

		非国控

		2

		餐饮管理

		非国控

		3

		汽车智能技术

		非国控

		4

		民航运输

		非国控

		5

		光电显示技术

		非国控

附件6

2021年高等职业教育（专科）现设专业

撤销情况汇总表

院校名称（公章）： 福州职业技术学院  填报人： 李芃秋   手机号码： 13950316814

		序号

		专业代码

		专业名称

		专业性质（国控/非国控）

		批准年份

		停招年份

		1

		630205

		金融保险

		非国控

		2002

		2018

		2

		670205

		商务日语

		非国控

		2002

		2017

		3

		580404

		纺织机电技术

		非国控

		2015

		2017

		4

		630602

		商务管理

		非国控

		2009

		2014

		5

		670301

		文秘

		非国控

		2002

		2014

		6

		540701

		房地产经营与管理

		非国控

		2003

		2013

		7

		670202

		商务英语

		非国控

		2004

		2020

备注：1.“批准年份”为经教育部备案或审批同意设置该专业的年份；

      2.“停招年份”为该专业停止招生的年份，如往年已停招，请填写具体年份；如将于2021年停招，请填写2021年。

抄送：省卫健委。

福建省教育厅办公室                   2020年12月1日印发

- 4 -